Proc. Leg. nº 5171/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 217/2023

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

MOÇÃO DE REPÚDIO PELO ASSASSINATO
A TIROS DA LÍDER QUILOMBOLA E
IALORIXÁ MÃE BERNADETE.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Professor Marcelo Yoshida (PT), apresenta,

nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em Plenário, a presente

MOÇÃO DE REPÚDIO PELO ASSASSINATO A TIROS DA LÍDER QUILOMBOLA
E IALORIXÁ MÃE BERNADETE, pelas seguintes razões.

Justificativa

Na noite de quinta-feira, dia 17 de agosto, a líder

quilombola e ialorixá Mãe Bernadete foi assassinada a tiros dentro do quilombo

Pitanga dos Palmares, em Simões Filho, na Região metropolitana de Salvador/BA.

Maria Bernadete Pacífico tinha 72 anos, era conhecida

como Mãe Bernadete graças ao fato de ser uma ialorixá, isto é, líder religiosa da

comunidade Pitanga dos Palmares. Ela também era coordenadora da Coordenação

Nacional de Articulação de Quilombos (CONAQ).

Além disso, Mãe Bernadete também foi secretária de

Políticas de Promoção da Igualdade Racial por sete anos na cidade de Simões

Filho/BA, que fica na Região Metropolitana de Salvador/BA, mesma cidade onde fica

o Quilombo Pitanga dos Palmares.

Com esse breve resumo, já é possível percebermos o

Proc. Leg. nº 5171/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

tamanho da relevância dessa senhora, não só para a comunidade local, mas por lutas

importantes para a promoção de igualdade e dignidade às pessoas negras,

quilombolas e professantes de religiões de matrizes africanas.

Justamente pelo seu empenho e destaque em causas tão

nobres e necessárias ao Brasil que, em 2017, Mãe Bernadete foi agraciada com o

título de “Cidadã Simõesfilhense” pela Câmara de Vereadores da cidade.

Mesmo com toda sua relevância, e, talvez, justamente por

conta dela, foi executada com vários tiros dentro de sua própria casa e na presença

de seus netos.

Até o momento as investigações ainda não resultaram na

prisão de nenhum dos envolvidos no crime, entretanto, para além das prisões, é

necessário pensarmos as razões pelas quais a idosa foi assassinada, pois não se

trata de um caso isolado.

Nos últimos 7 anos, de acordo com um levantamento da

Coordenação Nacional de Articulação das Comunidades Negras Rurais Quilombolas,

ao menos outros 10 quilombolas foram assassinados, sendo que a maioria deles foi

vítima de arma de fogo.

Dentre esses assassinatos, vale memória ao filho de Mãe

Bernadete, Fábio Gabriel Pacífico dos Santos, que em 2017 também foi morto a tiros

dentro do mesmo quilombo, do qual era uma liderança.

O fato de Mãe Bernadete denunciar crimes, como a

extração ilegal de madeira dentro do quilombo, que é uma área de preservação

permanente (APA), fez com que ela entrasse na mira de pistoleiros e passasse a

receber ameaças, razão pela qual procurou a polícia e, há pelo menos 2 anos,

Proc. Leg. nº 5171/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

estivesse no Programa de Proteção aos Defensores de Direitos Humanos (PPDDH)

do Governo Federal, executado na Bahia pela Secretaria de Justiça e Direitos

Humanos da Bahia (SJDH), por meio da Polícia Militar.

Além disso, Mãe Bernadete fazia questão de denunciar as

ameaças que vinha sofrendo nos encontros de lideranças em que participava, como

fez no último mês de julho à Exma. Ministra do Supremo Tribunal Federal, Rosa

Weber.

Mesmo assim, nada disso foi suficiente para que ela

continuasse viva.

Até o momento as investigações ainda não resultaram na

prisão de nenhum dos 2 suspeitos envolvidos no crime, entretanto, para além das

prisões, é necessário pensarmos as razões pelas quais a idosa foi assassinada, pois,

conforme demonstrado, não se trata de um caso isolado.

Também por isso, é importante que nós, enquanto

brasileiros, não nos acostumemos aos agouros e ameaças que intentam a destruição

de um futuro digno para toda nossa nação.

Para que a memória não seja esquecida, assim como todas

as lutas por dignidade, por equidade, pelo meio ambiente, dentre muitas outras, é a

presente MOÇÃO DE REPÚDIO AO ASSASSINATO DE MÃE BERNADETE.

Valinhos, 22 de agosto de 2023.

AUTORIA: MARCELO YOSHIDA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: PHD492PUFW0JF58G
		2023-08-22T12:54:19-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-22T14:12:39-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-22T14:21:20-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-22T14:21:49-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-22T14:51:11-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-22T15:28:54-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-22T16:36:38-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-22T18:31:22-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T09:54:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-08-29T16:14:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura